RESPOSTA DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA O RESULTADO

PRELIMINAR DA ANÁLISE DOS PROJETOS INSCRITOS NO EDITAL Nº

004/2023

A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA LEI PAULO

GUSTAVO, juntamente com a Prefeitura Municipal de Sapé/PB, através da Secretaria de

Educação, Cultura, Esporte e Turismo, no uso das atribuições legais que lhes são

conferidas pela Portaria Interna nº 001/2023 e pela legislação vigente, visando a

manutenção da transparência e atendendo às solicitações de alguns proponentes que

impetraram recurso, nos moldes estabelecidos no Edital, torna público A RESPOSTA

DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA

ANÁLISE DOS PROJETOS INSCRITOS NO EDITAL Nº 004/2023 – LEI PAULO

GUSTAVO - EDITAL AUDIOVISUAL “Manoel Francisco dos Santos (Mané de

Bem), de 29 de setembro de 2023.

RECURSO Nº 01

PROPONENTE: MÁRCIA JANAÍNA VENCESLAU DE ALMEIDA

MODALIDADE DO AUDIOVISUAL: VIDEOCLIP

Cuida-se de recurso interposto contra resultado preliminar, no qual a

proponente REQUER correção do resultado publicado no dia 06/11/2023, em razão da

observação de incorreção no nome da proponente classificada.

É o que cabia relatar. Passamos a decidir:

No mérito, após análise do recurso da proponente, entendemos que houve

incorreção no resultado preliminar publicado em 06/11/2023 no que tange ao nome da

proponente classifica que se chama MÁRCIA e não MARIA como consta na informação

publicada.

Por essa razão, entendemos por conhecer e dar provimento ao recurso

interposto para seja realizada a devida correção.

RECURSO Nº 02

PROPONENTE: JOSÉ ULISSES BARBOSA DE LIMA

MODALIDADE DO AUDIOVISUAL: VIDEOCLIP

Cuida-se de recurso interposto contra resultado preliminar, no qual a

proponente REQUER correção do resultado publicado no dia 06/11/2023. Alega que o

proponente não tem vínculo com a Prefeitura Municipal de Sapé e nem é servidor lotado

na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

É o que cabia relatar. Passamos a decidir:

No mérito, após análise do recurso da proponente, entendemos que

conforme disposto na Portaria Interna nº 001/2023, integra a presente Comissão a Sr.ª

CATARINA SUISE DA SILVA BARBOSA, servidora pública, coordenadora

pedagógica da Escola Municipal de Artes deste Município, a qual é sobrinha do

proponente, estando em desconformidade com o disposto no art. 17, parágrafo único, VI

do Edital nº 004/2023 que dispõe:

VI - Cônjuges, companheiros ou parentes em linha

reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro

grau, de servidor público do órgão responsável

pelo edital, nos casos em que o referido servidor tiver

atuado na etapa de elaboração do edital, na etapa de

análise de candidaturas ou na etapa de julgamento de

recursos; (grifos nossos)

Por essa razão, entendemos por conhecer e negar provimento ao recurso

interposto ficando mantida a eliminação do proponente.

RECURSO Nº 03

PROPONENTE: JOSÉ WELLINGTON BARBOSA DE LIMA

MODALIDADE DO AUDIOVISUAL: VIDEOCLIP

Cuida-se de recurso interposto contra resultado preliminar, no qual a

proponente REQUER correção do resultado publicado no dia 06/11/2023. Alega que o

proponente não tem vínculo com a Prefeitura Municipal de Sapé e nem é servidor lotado

na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

É o que cabia relatar. Passamos a decidir:

No mérito, após análise do recurso da proponente, entendemos que

conforme disposto na Portaria Interna nº 001/2023, integra a presente Comissão a Sr.ª

CATARINA SUISE DA SILVA BARBOSA, servidora pública, coordenadora

pedagógica da Escola Municipal de Artes deste Município, a qual é sobrinha do

proponente, estando em desconformidade com o disposto no art. 17, parágrafo único, VI

do Edital nº 004/2023 que dispõe:

VI - Cônjuges, companheiros ou parentes em linha

reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro

grau, de servidor público do órgão responsável

pelo edital, nos casos em que o referido servidor tiver

atuado na etapa de elaboração do edital, na etapa de

análise de candidaturas ou na etapa de julgamento de

recursos; (grifos nossos)

Por essa razão, entendemos por conhecer e negar provimento ao recurso

interposto ficando mantida a eliminação do proponente.

RECURSO Nº 04

PROPONENTE: JOSEFA DE FÁTIMA LIMA

MODALIDADE DO AUDIOVISUAL: CURTA METRAGEM

Cuida-se de recurso interposto contra resultado preliminar, no qual a

proponente REQUER correção do resultado publicado no dia 06/11/2023. Alega que a

proponente nasceu e cresceu em Sapé e sempre esteve presente nas manifestações

artísticas do município, como também participou de um filme.

É o que cabia relatar. Passamos a decidir:

No mérito, após análise do recurso da proponente, entendemos que a

proponente não apresentou em sua inscrição informações suficientes para a análise

necessária dos critérios de seleção previstos no art. 21 do Edital nº 04/2023, que dispõe:

Art. 21 - Os critérios de seleção nas categorias

previstas do presente edital são os abaixo

relacionados:

I - Demonstrar experiência na área artística cultural,

através de apresentações desenvolvidas ao longo da

carreira;

II – Tempo comprovado na atividade artística

apresentada com originalidade, por meio de

fotografias, vídeos, links, etc, nos últimos 5 (cinco)

anos;

III – Apresentar proposta de um projeto audiovisual

estruturado com uma narrativa de fatos relevantes

ocorridos no âmbito do Município de Sapé/PB;

IV – Apontar os membros da equipe que contribuirão

no desenvolvimento do projeto do audiovisual;

Por essa razão, entendemos por conhecer e negar provimento ao recurso

interposto ficando mantida a nota e posição obtidas pela proposta permanecendo ainda a

desclassificação.

RECURSO Nº 05

PROPONENTE: LEANDRO DA SILVA FERREIRA

MODALIDADE DO AUDIOVISUAL: MINIDOCS

Cuida-se de recurso interposto contra resultado preliminar, no qual a

proponente REQUER correção do resultado publicado no dia 06/11/2023. Alega que o

proponente foi informado que a vedação prevista no art. 17 do Edital nº 004/2023 era

aplicável apenas aos servidores atuantes na sede da Secretaria de Educação, Cultura,

Esporte e Turismo e que no resultado preliminar consta como classificado um proponente

ocupante de cargo público lotado na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

É o que cabia relatar. Passamos a decidir:

No mérito, após análise do recurso da proponente, entendemos que o art.

17 do Edital nº 004/2023 expressa objetivamente o entendimento no que se refere aos

servidores públicos atuantes na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

Vejamos:

V – Funcionários Públicos que atuem na Secretaria

de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Sapé

– PB, ou participar da elaboração e/ou analise de

qualquer um dos editais que tratam da execução dos

recursos da Lei Paulo Gustavo em sintonia com os

dispositivos previstos no Art. 19 e o 20 do Decreto de

nº 11.453 de 23 de março de 2023 que dispõe sobre

Mecanismos de Fomento do Sistema de

Financiamento à Cultura;

Em se tratando da alegação do proponente no que tange a existência do

proponente classificado ocupante de cargo público lotado na Secretaria de Educação,

Cultura, Esporte e Turismo, constatou a existência de tal situação e procederá com a

devida correção.

Por essa razão, entendemos por conhecer e negar provimento ao recurso

interposto ficando mantida a eliminação do proponente.

RECURSO Nº 06

PROPONENTE:JOÃO BATISTA FILHO

MODALIDADE DO AUDIOVISUAL: MINIDOCS

Cuida-se de recurso interposto contra resultado preliminar, no qual a

proponente REQUER correção do resultado publicado no dia 06/11/2023. Alega que o

proponente só quer uma oportunidade de consertar o que ficou errado e apresentar os

documentos corretos.

É o que cabia relatar. Passamos a decidir:

No mérito, após análise do recurso do proponente, entendemos que o

proponente não apresentou em sua inscrição informações suficientes para a análise

necessária dos critérios de seleção previstos no art. 21 do Edital nº 04/2023, que dispõe:

Art. 21 - Os critérios de seleção nas categorias

previstas do presente edital são os abaixo

relacionados:

I - Demonstrar experiência na área artística cultural,

através de apresentações desenvolvidas ao longo da

carreira;

II – Tempo comprovado na atividade artística

apresentada com originalidade, por meio de

fotografias, vídeos, links, etc, nos últimos 5 (cinco)

anos;

III – Apresentar proposta de um projeto audiovisual

estruturado com uma narrativa de fatos relevantes

ocorridos no âmbito do Município de Sapé/PB;

IV – Apontar os membros da equipe que contribuirão

no desenvolvimento do projeto do audiovisual;

Por essa razão, entendemos por conhecer e negar provimento ao recurso

interposto ficando mantida a nota e posição obtidas pela proposta permanecendo ainda a

desclassificação.

RECURSO Nº 07

PROPONENTE: LEON HAVY OLIVEIRA DO NASCIMENTO

MODALIDADE DO AUDIOVISUAL: MINIDOCS

Cuida-se de recurso interposto contra resultado preliminar, no qual a

proponente REQUER correção do resultado publicado no dia 06/11/2023. Alega que o

proponente o proponente teve sua proposta desclassificada pela adoção de critério de

desempate em detrimento de outro proponente, alegando ainda diversas razões para a

revisão da análise da proposta apresentada.

É o que cabia relatar. Passamos a decidir:

No mérito, após análise do recurso do proponente, entendemos que o

proponente apresentou informações robustas e consistentes atendendo aos critérios de

seleção previstos no art. 21 do Edital 004/2023, fazendo com que fosse revisada a análise

dos critérios, elevando a pontuação obtida pelo proponente no critério III, do referido

artigo.

Por essa razão, entendemos por conhecer e dar provimento ao recurso

interposto para seja realizada a devida correção.

Sapé/PB, 10 de novembro de 2023.

Ana Maria de Almeida Rodrigues

Catarina Suise da Silva Barbosa

Egberto da Silva Lima

Jamerson Alves da Cruz

Petrizy Targino de Souza

Rodolfo Ramalho de Souza

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo